regem ad bellum, cum illo pariter in certamine perierunt. Quosdam solummodo è domo ejus infantes tenella ætas retinuerat Gabææ, uti Miphibosethum filium Jonathæ, et Isbose-

établi pour commander sur son peuple d'Israël, vous en êtes d'autant plus obligé vous-même d'écouter ce qu'il vous commande et d'y obéir.

C'est donc de ce commandement du Seigneur qu'il est parlé ici, lorsqu'il est dit que Saül mourut de la sorte pour avoir violé le commandement que le Seigneur lui avait donné, et ne s'être point mis en peine de le garder. Or il ne l'avait violé que d'une manière qui pouvait paraître légère, en épargnant seulement Agag, le roi d'Amalec, et en souffrant que le peuple prit des brebis et des bœufs pour les immoler au Seigneur. Mais parce que l'obéissance est meilleure que les victimes, comme Samuel le lui déclara, et que c'est se rendre coupable d'une espèce d'idolâtrie de ne se soumettre pas à la volonté de Dieu, il fut rejeté de lui dès ce moment, et l'on connut dans la suite, par les excès effroyables où Saül se précipita, de quoi est capable un homme que Dieu a abandonné à lui-même.

Qu'on ne s'étonne donc plus de ce que ce prince persécuta avec une si grande fureur le jeune David; de ce qu'il commit un si horrible carnage en la personne de tant de prêtres consacrés au Dieu d'Israël; de ce qu'étant effrayé par la multitude des Philistins qui le venaient attaquer, il consulta une magicienne, lui qui avait publié auparavant des ordres très-rigoureux contre tous les magiciens et tous les devins qui étaient dans ses états; et de ce qu'enfin il mourut en désespéré, n'ayant plus aucune espérance au Seigneur, selon qu'il est dit ici. Toutes ces choses étaient seulement des rejetsons malheureux de cette première tige de l'orgueil d'un prince qui, n'ayant pas

#### CAPUT XI.

1. Congregatus est igitur omnis Israel ad David in Hebron, dicens: Os tuum sumus, et caro tua.
2. Hæc quoque, et nudistertius, cum adhuc regnaret Saül, tu eras qui educebās et introducebas Israel; tibi enim dixit Dominus Deus tuus: Tu pasces populum meum Israel, et tu eris princeps super eum.
3. Venerunt ergo omnes majores natu Israel, ad regem in Hebron, et inivit David cum eis fœdus coram Domino: unxeruntque eum regem super Israel, juxta sermonem Domini, quem locutus est in manu Samuel.
4. Abiit quoque David, et omnis Israel in Jerusalem: hæc est Jebus, ubi erat Jebusei habitatores terræ.
5. Dixeruntque qui habitabant in Jebus

thum filium Saülis. Hebræus ad litteram: Omnes domus ejus pariter mortui sunt, præfecti omnes, domestici, filii.

VERS. 9. — OSTENDERETUR IDOLORUM TEMPLIS ET POPULIS. Hebræus: Ad ammittendum idolis suis (doloribus suis) atque populis. Idola hæc usurpantur vel de sacerdotibus, vel de cultoribus idolorum, vel de templis. Victoriæ suam inelamârunt in templis; numinibus suis egerunt grates, lætumque nuntium per totam latè regionem dissipârunt.

VERS. 10. — CAPUT AFFIXERUNT IN TEMPO DAGON. Legitur in primo Regum 51, 40, suspendisse illos miseri cadaver mœnibus Bethsan sed nihil repugnat quin suspensum fuerit caput, vel calvaria, ut est in Hebræo, caput nudum et carne extitum in templo Dagonis, truncum verò cadaver mœnibus Bethsan.

VERS. 12. — SUBTER QUERCUM, QUÆ ERAT IN JABES. Reddi potest Hebræus: Sub querceto Jabes: vel, sub memore Jabes, uti reddidit S. Hieronymus, 4 Reg. 51, 45; vel denique, sub quercu, sub quercu illâ celebri et insigni Jabes.

VERS. 15. — MORTUUS EST PROPTER INQUITATES SUAS. Quòd scilicet pepercit regi Amalecitarum; quòd captos ex illo greges servaverit, 4 Reg. 45, 25, ac denique quòd artibus pythônissæ totum se crediderit.

voulu obéir à celui qui l'avait fait roi, éprouva par une funeste expérience ce qu'il était capable de faire, étant séparé et rejeté de son Dieu. (Sacy.)

#### CHAPITRE XI.

1. Tout Israël s'assembla donc vers David à Hébron, et lui dit: Nous sommes vos os et votre chair.
2. Et ci-devant même, lorsque Saül régnaît encore, c'était vous qui meniez Israël au combat et le rameniez; car c'est à vous que le Seigneur votre Dieu a dit: Vous serez le pasteur de mon peuple d'Israël, et vous en serez le prince.
3. Tous les anciens d'Israël vinrent donc vers le roi à Hébron, et David fit alliance avec eux devant le Seigneur; et ils le sacrèrent roi sur Israël, suivant la parole que le Seigneur avait dite par la bouche de Samuel.
4. David, accompagné de tout Israël, marcha ensuite vers Jérusalem, nommée autrement Jebus, dont étaient maîtres les Jebuséens, habitants du pays.
5. Ceux qui demeuraient dans Jebus di-

ad David: Non ingredieris huc. Porrò David cepit arcem Sion, quæ est civitas David.

6. Dixitque: Omnis qui percuaserit Jebusæum in primis, erit princeps et dux. Ascendit igitur primus Joab filius Sarviæ, et factus est princeps.

7. Habitavit autem David in arce, et idcirco appellata est Civitas David.

8. Edificavitque urbem in circuitu à Mello usque ad gyrum: Joab autem reliqua urbis extruxit.

9. Proficiebatque David vadens et crescens, et Dominus exerecitum erat eum eo.

10. Hi principes virorum fortium David, qui adjuverunt eum ut rex fieret super omnem Israel juxta verbum Domini, quòd locutus est ad Israel.